1

国信证券股份有限公司

关于蓝思科技股份有限公司

可转换公司债券之上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2017]1931 号”文核准，蓝思科技股份有限公司（以

下简称“蓝思科技”、“发行人”、“股份公司”或“公司”）公开发行 48 亿元可转换公司债

券。发行人于 2017 年 12 月 6 日刊登募集说明书，于 2017 年 12 月 8 日网上申购，发行人已承诺

在发行完成后将尽快办理可转换公司债券的上市手续。国信证券股份有限公司（以下简称“国信

证券”或“保荐机构”）作为蓝思科技公开发行可转换公司债券的保荐机构，认为蓝思科技申请

其可转换公司债券上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规的有关规定。国信证券推荐蓝思科技可转换公司债

券在深圳证券交易所上市交易。现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人基本情况

中文名称：蓝思科技股份有限公司

英文名称：Lens Technology Co., Ltd.

股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：蓝思科技

股票代码：300433

注册资本：人民币 2,617,923,326 元

法定代表人：周群飞

董事会秘书：彭孟武

注册地址：湖南浏阳生物医药园

 2

办公地址：湖南浏阳生物医药园

互联网网址：http://www.hnlens.com

电子信箱：lsgf@hnlens.com

联系电话：0731-83285699

联系传真：0731-83285010

经营范围：研发、生产与销售光学镜片，玻璃制品，金属配件，TFT-LCD、

PDP、OLED、FED 平板显示屏、3D 显示屏及显示屏材料，触控开关面板及模

组。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）发行人设立情况及其股本结构

1、发行人设立情况

公司是经湖南省商务厅《关于蓝思科技（湖南）有限公司变更为外商投资股

份有限公司的批复》（湘商外资[2011]96 号）批准，以经审计的蓝思有限 2011 年

3 月 31 日账面净资产 65,590.68 万元为基数折股整体变更设立的股份有限公司。

经浏阳市招商合作局《关于蓝思科技（湖南）有限公司章程的批复》（浏招审

[2006]37 号）批准，公司的前身蓝思有限于 2006 年 12 月 21 日成立。

2015 年 2 月 27 日，中国证券监督管理委员会出具《关于核准蓝思科技股份

有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2015]328 号文），核准公司公开

发行不超过 6,736 万股新股。公司于 2015 年 3 月 10 日通过深圳证券交易所，采

用网下向股票配售对象询价配售和网上向社会公众投资者定价发行相结合的方

式，公开发行 6,736 万股。经深交所《关于蓝思科技股份有限公司人民币普通股

股票上市的通知》（深证上[2015]95 号）同意，发行人发行的人民币普通股股票

于 2015 年 3 月 18 日在深交所上市，股票简称“蓝思科技”，股票代码“300433”。

2、发行人股本结构

截至 2017 年 9 月 30 日，公司总股本为 2,617,923,326.00 股，股本结构如下：

股份类型 持股数（股） 持股比例（%）

一、限售流通股（或非流通股） 2,175,007,470.00 83.08

 3

1、首发后个人类限售股 - -

2、首发后机构类限售股 - -

3、高管锁定股 9,400,470.00 0.36

4、首发前限售股 2,165,607,000.00 82.72

二、无限售流通股 442,915,856.00 16.92

三、总股本 2,617,923,326.00 100.00

（三）主营业务情况

公司主要从事触控、防护屏面板的研发、生产和销售，及陶瓷、蓝宝石等新

材料在消费电子产品的推广与应用，自主掌握工装夹具、模具、专用设备、原辅

料、工艺流程的开发设计与制造，产品广泛应用于中高端智能手机、平板电脑、

笔记本电脑、智能穿戴式设备、数码相机、播放器、GPS 导航仪、汽车仪表、智

能家居等的视窗防护。公司的客户群体为苹果、三星、亚马逊、微软、华为、联

想、小米、ViVO 等国内外知名品牌。

（四）发行人近三年及一期主要财务数据和财务指标

受公司委托，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2014 年至 2016

年度财务报告进行了审计，并出具了瑞华审字【2017】第 48520006 号标准无保

留意见审计报告；2017 年 1-9 月财务报告未经审计。

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项  目
2017 年 9 月 30

日

2016 年 12 月

31 日

2015 年 12 月

31 日

2014 年 12 月

31 日

资产总额 3,134,059.99  2,380,934.37  2,049,183.65  1,890,933.23

流动资产 1,093,617.09   843,802.31   773,539.80   712,651.47

负债总额 1,659,879.61   973,089.60  1,005,899.95  1,149,116.62

流动负债 1,387,833.54   919,866.58   934,456.80  1,071,317.01

归属于母公司股东权

益
1,467,713.17  1,400,135.07  1,042,583.35   741,058.93

股东权益合计 1,474,180.37  1,407,844.78  1,043,283.70   741,816.61

2、合并利润表主要数据

 4

单位：万元

项  目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 1,511,657.32  1,523,611.69  1,722,738.47  1,449,701.40

营业利润  82,220.53   90,718.99   135,554.38   113,719.90

利润总额  98,764.29   138,288.82   173,816.78   136,139.86

净利润  87,920.92   120,496.02   154,218.09   117,628.96

归属于母公司所有者

的净利润
 89,301.77   120,359.48   154,275.42   117,685.73

归属于母公司股东的

扣除非经常性损益后

净利润

 75,446.10  75,757.04 109,586.64 67,364.16

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项  目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的现金

流量净额
193,710.01  337,927.26  341,963.58  255,794.57

投资活动产生的现金

流量净额
-544,335.51  -327,764.35  -334,614.30  -529,276.28

筹资活动产生的现金

流量净额
385,712.68  19,114.43  1,302.64  282,975.87

汇率变动对现金及现

金等价物的影响
-11,122.10  13,753.26  18,715.06  3,756.66

现金及现金等价物净

增加额
23,965.08  43,030.61  27,366.98  13,250.82

4、主要财务指标

项目 2017-9-30 2016-12-31 2015-12-31 2014-12-31

流动比率（倍） 0.79 0.92 0.83 0.67

速动比率（倍） 0.59 0.70 0.62 0.47

资产负债率（合并） 52.96% 40.87% 49.09% 60.77%

资产负债率（母公司） 41.69% 29.94% 29.82% 38.52%

无形资产（土地使用权

除外）占净资产的比例

（%）

0.13% 0.10% 0.12% 0.15%

项目 2017 年 1-9 月 2016 年 2015 年 2014 年

应收账款周转率（次） 3.62 4.56 5.78 5.70

存货周转率（次） 4.87 5.88 6.61 6.93

 5

项目 2017-9-30 2016-12-31 2015-12-31 2014-12-31

息税折旧摊销前利润

（万元）
235,917.67 272,136.71 399,240.61 297,354.08

利息保障倍数（倍） 6.56 17.10 13.81 13.92

每股经营活动现金流

量（元）
0.74 1.29 1.41 1.17

每股净现金流量（元） 0.09 0.16 0.11 0.06

研发费用占营业收入

比重（%）
7.97 9.09 6.64 6.19

注：上表各指标的具体计算公式如下：

1、流动比率＝流动资产/流动负债

2、速动比率＝（流动资产－一年内到期的非流动资产－存货）/流动负债

3、资产负债率（母公司）（%）＝（母公司负债总额/母公司资产总额）×100%

4、资产负债率（合并）（%）＝（合并负债总额/合并资产总额）×100%

5、无形资产（土地使用权除外）占净资产的比例＝无形资产（扣除土地使用权）/净资产

6、应收账款周转率＝营业收入/平均应收账款账面净额（其中： 2017 年 1-6 月、1-9 月的应收账款周

转率未进行年化处理）

7、存货周转率＝营业成本/平均存货账面价值（其中：2017 年 1-6 月、1-9 月的存货周转率未进行年化

处理）

8、息税折旧摊销前利润＝利润总额＋利息支出＋计提折旧＋摊销

9、利息保障倍数＝（利润总额＋利息支出）/利息支出

10、每股经营活动产生的现金流量＝经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

11、每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

12、研发费用占营业收入的比例（%）＝研究开发费用/营业收入×100%

二、本次申请上市的可转换公司债券发行情况

发行证券的类型 可转换公司债券

发行数量 4,800 万张

证券面值 100 元/张

发行价格 按面值发行

募集资金总额 48 亿元

债券期限  6 年

发行方式

本次发行的蓝思转债向发行人在股权登记日收市后登记在册

的原 A 股股东实行优先配售，原 A 股股东优先配售后余额部

分（含原 A 股股东放弃优先配售部分）通过深交所交易系统

发售。

 6

配售比例

原股东优先配售 6,500,091 张，占本次发行总量的 13.54%；

网上一般社会公众投资者的有效申购数量为 12,560,248,780

张，网上最终配售 35,426,425张，占本次发行总量的 73.81%；；

国信证券包销可转债的数量为 6,073,484 张，占本次发行总量

的 12.65%。

三、保荐机构对公司可转换公司债券上市合规性的说明

（一）本次上市的批准和授权

公司本次发行已经 2017年 5月 16日召开的第二届董事会第二十六次会议和

2017 年 6 月 6 日召开的 2017 年第一次临时股东大会审议通过。

2017 年 11 月 6 日，公司收到中国证监会《关于核准蓝思科技股份有限公司

公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2017]1931 号），核准公司向社会公

开发行面值总额 48 亿元的可转换公司债券，期限 6 年。

发行人本次可转债上市尚待深圳证券交易所审查并核准。

（二）本次上市的主体资格

1、发行人系经湖南省商务厅《关于蓝思科技（湖南）有限公司变更为外商

投资股份有限公司的批复》（湘商外资[2011]96 号）批准，以经审计的蓝思有限

2011 年 3 月 31 日账面净资产 65,590.68 万元为基数折股整体变更设立的股份有

限公司。公司具有本次可转换公司债券上市主体资格。

2、依据经由湖南省工商行政管理局年检的公司《企业法人营业执照》，并经

国信证券适当核查，国信证券认为，发行人依法有效存续，不存在根据法律、法

规、规范性文件及公司章程需要终止的情形。

（三）本次上市的实质条件

发行人符合《证券法》和《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件：

1、可转换公司债券的期限为一年以上；

2、可转换公司债券实际发行额不少于人民币 5,000 万元；

3、申请可转换公司债券上市时仍符合法定的公司债券发行条件。

4、发行人 2017 年三季度报告已于 2017 年 10 月 27 日公告，经营业绩及盈

 7

利能力符合可转换公司债券的发行条件。

四、保荐机构对公司可转换公司债券风险因素的说明

（一）消费电子产品市场需求变化较快的风险

公司属于消费电子产品防护屏行业，下游行业为消费电子产品行业。由于消

费电子产品具有时尚性强、产品性能更新速度快、品牌多等特点，消费者对不同

品牌不同产品的偏好变化速度快，导致不同品牌的产品市场占有率的结构变化周

期相对短于其他传统行业。如果公司下游行业的技术、产品性能在未来出现重大

革新，消费电子产品行业的市场格局将发生变化，掌握新技术、新产品的企业的

市场占有率将不断上升。

客户的产品在技术和材料方面不断更新和升级，因此，为保证市场份额和竞

争力，公司需紧密跟随客户需求和产品技术路线，提前进行研发设计及建设厂房、

购买设备和储备人员等生产准备工作。如果公司的技术及生产能力无法满足客户

新产品的要求或客户临时变更、延缓或暂停新产品技术路线，将对公司业绩产生

不利影响。

如果未来公司的研究开发能力、生产管理能力、产品品质不能持续满足下游

市场的要求或者公司的主要客户在市场竞争中处于不利地位，公司产品的市场需

求将会出现萎缩，产品价格和销售量将会下降，公司存在经营业绩大幅下降的风

险。

（二）市场需求下滑的风险

一方面，经过多年的快速发展，全球智能手机出货增速趋缓，受全球经济形

势波动的影响，智能手机出货量的增长率可能会进一步放缓甚至下降；另一方面，

由于近年来消费电子产品的品质、技术、设计等不断提升，产品寿命延长，消费

者可能推迟或取消更新换代计划；此外，由于各大品牌产品之间的差距不断缩小，

中低端产品的性价比优势愈加明显，如果高端品牌厂商未能推出更加新颖的产品

引领新的购机热潮，中高端产品的销量可能暂时受到一定冲击。公司主要客户为

中高端消费电子品牌，受消费电子产品上述趋势的影响，如果公司不能根据行业

变化和市场需求及时调整客户和产品结构，公司的产品需求可能出现下滑，从而

 8

对公司经营业绩产生不利影响。

（三）市场竞争加剧的风险

近几年随着显示及触控技术的发展，智能手机和可穿戴设备等出货量不断增

长，消费电子产品防护屏需求旺盛。目前行业内的主要生产企业除公司外还有伯

恩光学、星星科技、正达光电等。

若未来不断有新的竞争对手突破行业技术、资金、规模等壁垒，进入消费电

子产品防护屏行业，将导致行业竞争加剧，行业利润水平下滑。虽然公司拥有多

年的研发经验、技术积累、稳定的客户资源等方面的优势，若公司不能有效应对

消费电子产品防护屏市场竞争的加剧，继续保持在技术研发、产品品质、客户资

源、生产规模等方面的优势，将会对公司的经营业绩产生一定的影响。

（四）盈利水平波动的风险

2014 年度至 2017 年上半年，公司营业收入分别为 1,449,701.40 万元、

1,722,738.47 万元、1,523,611.69 万元和 866,097.70 万元，其中，2015 年度营业

收入较 2014 年度增长 18.83%，2016 年度营业收入较 2015 年度下降 11.56%，2017

年上半年营业收入较 2016 年同期增长 53.09%。

2014 年度至 2017 年上半年，公司实现净利润分别为 117,628.96 万元、

154,218.09 万元、120,496.02 万元和 30,653.34 万元，其中 2015 年度净利润较 2014

年度上升 31.11%，2016 年度净利润较 2015 年度下降 21.87%。2017 年上半年净

利润较 2016 年同期上升 23.48%。

目前，公司与主要客户的合作关系稳定，但由于受行业变化、外部竞争环境

变化、公司客户结构变化、产品价格波动、原材料价格波动、人工成本上升、研

发支出增加、扩产建设进度等不确定因素的影响较多，公司存在未来业绩不能维

持较快增长速度的风险。

（五）毛利率波动的风险

2014 年至 2017 年上半年，公司综合毛利率分别为 22.35%、23.84%、25.28%

和 23.99%，总体呈上升趋势。

 9

每款新产品刚刚推出时，工艺成熟度和员工操作熟练程度相对较低，产品的

残次品率较高导致单位成本较高，毛利率一般较低；随着生产时间的延长，产品

价格一般呈下降趋势，若公司不能有效降低残次品率以降低产品成本，将会导致

产品毛利率持续下降。

公司毛利率水平受行业发展状况、客户结构、产品价格、原材料价格、员工

薪酬水平、残次品率、产能利用率等多种因素的影响。如果上述因素发生持续不

利变化，公司毛利率可能下降，将对公司盈利状况造成重大不利影响。

（六）应收账款增加的风险

2014 年末至 2017 年 6 月末，公司的应收账款账面价值分别为 269,993.90 万

元、325,652.03 万元、342,934.23 万元和 342,045.78 万元，占当期营业收入的比

例分别为 18.62%、18.90%、22.51%和 39.49%。2014 年末至 2017 年 6 月末应收

账款随营业收入上升而呈现上升趋势，应收账款账面价值占营业收入比重基本保

持稳定。2017 年 6 月末，公司应收账款账面价值占营业收入比例较高，系因为

计算数据时采用的收入仅为半年度实现的收入所致。按 2017 年全年收入为半年

度收入的两倍测算，2017 年末应收账款账面价值占全年收入的比例为 19.75%，

较 2016 年末下降。

2014 末至 2017 年 6 月末公司应收账款占营业收入比例总体上呈上升趋势，

若公司客户财务状况出现恶化或者经营情况和商业信用发生重大不利变化，公司

将面临应收账款不能及时足额收回的风险，从而对经营业绩产生不利影响。

（七）政府补助政策变化的风险

2014 年度至 2017 年上半年，发行人营业外收入中政府补助的金额分别为

25,715.04 万元、38,326.58 万元、44,521.10 万元和 4,307.90 万元，政府补助金额

较大，对公司发展有较大的支持。未来若政府补助政策发生变化，导致公司不能

获得相应政府补助或政府补助金额减少，对公司经营业绩会产生不利影响。

（八）出口退税优惠政策变化风险

公司产品以出口为主，2014 年度至 2017 年上半年主营业务收入中的外销收

入占当期主营业务收入的比例分别为 90.85%、94.29%、84.65%和 82.31%。

 10

2006 年 9 月 14 日，财政部、国家发改委、商务部、海关总署及国家税务总

局联合发布《财政部、发展改革委、商务部、海关总署、国家税务局关于调整部

分商品出口退税率和增补加工贸易禁止类商品目录的通知》（财税 [2006]139

号），公司的出口产品视窗防护玻璃享受 17%的出口退税率。

公司所在行业为国家重点支持发展的行业，报告期内公司主要产品一直享受

国家出口退税政策，近三年的出口退税额分别为 80,353.04 万元、117,431.60 万

元和 127,193.86 万元。但若未来公司产品出口退税率出现较大幅度的下调，而公

司不能及时相应调整产品价格，则会一定程度上影响公司的现金流和盈利水平。

（九）与本次可转换公司债券发行相关的风险

1、本息兑付风险

在可转债的存续期限内，本公司需按可转债的发行条款就可转债未转股的部

分每年偿付利息及到期兑付本金，并承兑投资者可能提出的回售要求。如果本公

司受经营环境等因素的影响，经营业绩和财务状况发生不利变化，本次可转债投

资者可能面临部分或全部本金利息无法按期足额兑付或无法按照约定足额回售

的风险。

2、可转债未担保的风险

公司未对本次发行的可转债提供担保，如果未来受经营环境等因素的影响，

本公司经营业绩和财务状况发生不利变化，本次可转债投资者可能面临因其他担

保债权优先受偿导致本次发行的可转债部分或全部本金利息无法按期足额兑付

的风险。

3、可转债到期未能转股的风险

股票价格不仅受公司盈利水平和发展前景的影响，而且受国家宏观经济形势

及政治、经济政策，投资者偏好以及资本市场走势等因素的影响。如果因公司股

票价格走势低迷或可转债持有人的投资偏好等原因导致可转债到期未能实现转

股，公司必须对未转股的可转债偿还本息，将会相应增加公司的资金负担和生产

经营压力。

4、转股后每股收益和净资产收益率摊薄的风险

 11

投资者持有的可转换公司债券部分或全部转股后，公司总股本和净资产将会

有一定幅度的增加，对公司原有股东持股比例、公司每股收益、净资产收益率产

生一定的摊薄作用。另外，本次公开发行的可转换公司债券设有转股价格向下修

正条款，在该条款被触发时，公司可能申请向下修正转股价格，导致因本次可转

换公司债券转股而新增的股本总额增加，从而扩大本次公开发行的可转换公司债

券转股对公司原普通股股东潜在摊薄作用。公司公开发行可转换公司债券后即期

回报存在被摊薄的风险。

5、可转债及股票价格波动的风险

可转债作为衍生金融产品具有股票和债券的双重特性，其二级市场价格受到

市场利率水平、票面利率、剩余年限、转股价格、上市公司股票价格、赎回条款

及回售条款、投资者心理预期等诸多因素的影响，价格波动情况较为复杂。可转

债在上市交易后，不论是持有本次发行的可转债或在转股期内将所持有的可转债

转换为公司股票，均可能出现异常波动或与其投资价值背离的现象，从而可能使

投资者面临一定的投资风险。

6、可转债评级风险

联合评级为本次发行的可转债进行了信用评级，公司的主体长期信用等级为

AA+，评级展望为“稳定”，本期债券的信用等级为 AA+。在本期可转债的存续

期内，联合评级每年将对公司主体和本次可转债进行一次跟踪信用评级，发行人

无法保证其主体信用评级和本次可转债的信用评级在债券存续期内不会发生负

面变化。若资信评级机构调低发行人的主体信用评级或本次可转债的信用评级，

则可能对本次可转债持有人的利益造成一定影响。

7、未来触发转股价格向下修正条款时，转股价格是否向下修正及修正幅度

存在不确定性的风险

本次发行设置了转股价格向下修正条款，在可转换公司债券存续期内，当公

司股票在任意连续三十个交易日中至少有十五个交易日的收盘价低于当期转股

价格 80%时，公司董事会有权提出转股价格向下修正方案并提交公司股东大会表

决。修正后的转股价格应不低于本次股东大会召开日前二十个交易日公司股票交

易均价和前一交易日均价之间的较高者。同时，修正后的转股价格不得低于最近

 12

一期经审计的每股净资产值和股票面值。

可转换公司债券存续期内，在满足可转换公司债券转股价格向下修正条件的

情况下，发行人董事会仍可能基于公司的实际情况、股价走势、市场因素等多重

考虑，不提出或者提出与投资者预期不同的转股价格向下调整方案。因此，未来

触发转股价格向下修正条款时，投资者将会面临转股价格是否向下修正及修正幅

度存在不确定性的风险。

五、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

经核查，保荐机构不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形：

1、保荐机构及其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控股

股东、实际控制人、重要关联方超过 7%股份；

2、发行人及其控股股东、实际控制人、重要关联方持有保荐机构或其控股

股东、实际控制人、重要关联方超过 7%股份；

3、保荐机构的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员拥有发行

人权益、在发行人任职等可能影响公正履行保荐职责的情形；

4、保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股东、实

际控制人、重要关联方相互提供担保或者融资等情形；

5、保荐机构与发行人之间的其他关联关系。

六、保荐机构承诺事项

（一）保荐机构已在证券发行保荐书中作出如下承诺：

1、本保荐机构承诺已按照法律、行政法规和中国证监会的规定，对发行人

及其控股股东、实际控制人进行了尽职调查、审慎核查，同意推荐发行人发行可

转债，并据此出具发行保荐书。

2、本保荐机构通过尽职调查和对申请文件的审慎核查，承诺如下：

（1）有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市

的相关规定；

 13

（2）有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏；

（3）有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意

见的依据充分合理；

（4）有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见

不存在实质性差异；

（5）保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发

行人申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

（6）保证保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

（7）保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

（8）自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的

监管措施。

（二）本保荐机构承诺自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，

自证券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务。

（三）本保荐机构承诺遵守法律、行政法规和中国证监会对保荐证券上市的

规定，接受证券交易所的自律管理。

七、本保荐机构关于发行人证券上市后持续督导工作的安排

事项 安排

（一）持续督导事项
在本次发行结束当年的剩余时间及以后 2 个完整会计年度内对

蓝思科技进行持续督导

1、督导发行人有效执行并完善防

止大股东、其他关联方违规占用

发行人资源的制度

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担

保若干问题的通知》精神，协助发行人完善、执行有关制度。

2、督导发行人有效执行并完善防

止高管人员利用职务之便损害发

行人利益的内控制度

根据《公司法》、《上市公司治理准则》和《公司章程》的规

定，督导发行人有效执行并完善防止高管人员利用职务之便损

害发行人利益的内控制度，包括财务管理制度、会计核算制度

和内部审计制度。

 14

3、督导发行人有效执行并完善保

障关联交易公允性和合规性的制

度，并对关联交易发表意见

督导发行人有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的

制度，并对重大的关联交易发表意见。

4、督导发行人履行信息披露的义

务，审阅信息披露文件及向中国

证监会、证券交易所提交的其他

文件

关注并审阅发行人的定期或不定期报告；关注新闻媒体涉及公

司的报道，督导发行人履行信息披露义务。

5、持续关注发行人募集资金的使

用、投资项目的实施等承诺事项

定期跟踪了解项目进展情况，通过列席发行人董事会、股东大

会，对发行人募集资金项目的实施、变更发表意见。

6、持续关注发行人为他人提供担

保等事项，并发表意见

督导发行人有效执行并完善对外担保的程序，持续关注发行人

对外担保事项并发表意见并对担保的合规性发表独立意见。

（二）保荐协议对保荐机构的权

利、履行持续督导职责的其他主

要约定

提醒并督导发行人根据约定及时通报有关信息；根据有关规

定，对发行人违法违规行为事项发表公开声明

（三）发行人和其他中介机构配

合保荐机构履行保荐职责的相关

约定

对中介机构出具的专业意见存有疑义的，中介机构应做出解释

或出具依据

（四）其他安排 无

八、保荐机构和保荐代表人的联系方式

保荐机构（主承销商）：国信证券股份有限公司

保荐代表人：崔威  张文

地 址：深圳市红岭中路 1012 号国信证券大厦 16 层至 26 层

邮 编：518022

电 话：0755-82130833

传 真：0755-82131766

九、其他需要说明的事项

无。

十、保荐机构对发行人本次可转换公司债券上市的保荐结论

保荐机构国信证券认为：蓝思科技申请本次发行的可转换公司债券上市符合

《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理

 15

办法》及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规的有关规定，蓝

思科技本次发行的可转换公司债券具备在深圳证券交易所上市的条件。国信证券

推荐蓝思科技可转换公司债券在深圳证券交易所上市交易，并承担相关保荐责

任。

请予批准！

（本页无正文）

 16

（本页无正文，为国信证券股份有限公司关于《蓝思科技股份有限公司可转

换公司债券之上市保荐书》之签字盖章页）

保荐代表人：    _________             _________

                     崔  威                 张  文

法定代表人：    _________

  何  如

国信证券股份有限公司

                                  年  月  日